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Введение
Регионализм является одним из новых идейно-политических 1

направлений общемирового развития конца XX – начала XXI вв. Процесс

политический эмансипации регионов активнее всего развивался в указанный

отрезок времени на европейском пространстве.

Среди причин, обусловивших перманентное развитие данного процесса

в современную эпоху, следует выделить, прежде всего, тенденцию к

дальнейшей деимпериализации и демократизации мирового политического

устройства, развивавшуюся на протяжении последних десятилетий. Двумя

мощными толчками, придавшими этим процессам ускорение, стало

окончание двух войн - Второй мировой и Холодной соответственно. Вскоре

после Второй мировой войны были демонтированы несколько колониальных

империй. По окончании Холодной войны также несколько полиэтнических

государств прекратили свое существование, распавшись и дав начало новым,

более локальным государственным образованиям. В обоих случаях процесс

демонтажа старых и появления на мировой политической карте новых

государств придавал мощный импульс развитию мировых регионалистских

процессов в целом, включая те, которые не ставили своей целью демонтаж

существующих государств, а вели речь лишь о частичной региональной

политической эмансипации.

В то же время внутри международного регионализма продолжил своё

развитие и наиболее радикальный, сецессионистский тренд. Одними из

самых ярких проявлений европейского сецессионизма последних лет стали

движения за независимость в Каталонии и Шотландии. В этих регионах

возникли мощные политические силы, добившиеся проведения 17 сентября

2014 года официального (Шотландия) и 9 ноября 2014 года не разрешённого 2

Дергачев В.А., ВардомскийЛ.Б. Регионоведение – М.: Юнити, 2012. – С.31

Scottish Independence referendum [Электронный ресурс]URL:http://scotlandreferendum.info (дата 2

обращения: 25.04.2016)
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центральной властью (Каталония) референдумов по вопросу об отделении 3

данных регионов от Испании и Великобритании соответственно. Итоги этих

референдумов (как разрешённого центральной властью, так и нет) показали,

что новейший регионализм даже в такой радикальной форме, как

сецессионизм, имеет широкую поддержку со стороны общества не только в

«проблемных» странах, которые принято называть fail state, но и в ведущих и

вполне успешных государствах «золотого миллиарда». Разумеется,

шотландский и каталонский сепаратизм – это крайние по своим

программным политическим целям формы проявления современного

регионализма. В менее радикальных формах, - связанных не с требованием

немедленного отделения, но лишь со стремлением к повышению

политического статуса той или иной территории, - регионализм существовал

на протяжении 1990-2000-х гг. и продолжает существовать практически во

всех европейских государствах.

Политика и идеология регионализма в такой большой и

многонациональной стране, как Российская Федерация (РФ), также

развивались на протяжении всего рассматриваемого периода. Причём, как

показала история последнего десятилетия XX века, тенденцию к

региональной политической эмансипации проявляли не только национальные

республики, но и русскоязычные регионы . 4

Отправной точкой в развитии регионалистских процессов внутри

России стали события 1991 года, связанные с распадом СССР и образованием

РФ . РФ, провозгласившей приверженность демократическим принципам. 5

Граждане РФ получили возможность свободно формировать и публично

CataloniaVotes [Электронный ресурс] URL: http://www.cataloniavotes.eu/en/background/why-a-3

vote/ (дата обращения: 25.04.2016)

Коцюбинский Д.А. Глобальный сепаратизм — главный сюжет XXI века. — М.: Фонд «Либеральная 4

Миссия», 2013. — С. 49.

Закон РСФСР от 25 декабря 1991 г. N 2094-I "Об изменении наименования государства Российская 5

Советская Федеративная Социалистическая Республика" [Электронный ресурс] URL: https://www.lawmix.ru/
zkrf/58177

http://www.cataloniavotes.eu/en/background/why-a-vote/
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выражать свои политико-идеологические взгляды. Вследствие этого в 1990-е

годы начали образовываться различные общественно-политические

движения, политические партии, инициативные группы. Свобода слова и

печати, царившая в этот исторический период, позволяла освещать их

деятельность, доносила до общественности позиции гражданских и

политических активистов, способствовала развитию непосредственной

гражданской активности.

Одним из центров новой политической жизни России стал город Санкт-

Петербург. В нём, как и во многих других регионах РФ, сформировался свой

вариант регионализма – «петербургский регионализм», который сперва

существовал в виде широкого обсуждения в органах власти и среди

общественности конкретных регионалистских тем и проектов, а позднее стал

оформляться в виде самостоятельных регионалистских движений.

В частности, в середине 1990-х гг. возникло Движение за автономию

Петербурга В преддверии выборов в Законодательное Собрание Санкт-6

Петербурга (ЗакС) 1998 года появились такие краткосрочные

регионалистские проекты, как Комитет «Независимый Петербург» и Блок

«Северная столица». В 1998 году о своём существовании заявило общество

практикующих краеведов «Инерманландия» . Несмотря на различия в 7

содержании программ, текущей партийной риторике и кадровом составе

этих движений, их характеризовала общая нацеленность на политическую

автономизацию Санкт-Петербурга (либо вместе с Ленинградской областью,

либо без) и превращении этого региона в республику (вариант – «вольный

город»), де-факто независимую либо минимально зависимую политически и

экономически от Российской Федерации.

В начале 2000-х эти движения частично исчезли, частично

эволюционировали. В частности, возникла Региональная партия «Свободный

URL: http://kotsubinsky.livejournal.com/491778.html6

Ингерманландия URL: https://vk.com/inkerinmaa7
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Петербург» , образованная группой петербургских интеллектуалов, 8

большинство которых ранее входили в состав Движения за автономию

Петербурга. На протяжении первого десятилетия XXI века продолжились

дискуссии на тему петербургского регионализма в прессе, а также время от

времени предпринимались «разовые» регионалистские инициативы. В свою

очередь, «практикующих краеведы» продолжили свою активность по

лейблом движения «Ингрия», которое существует вплоть до настоящего

времени.

Объектом исследования является петербургский регионализм.

Предмет исследования включает в себя идейно-организационную

деятельность новейших петербургских регионалистских движений.

Хронологически рамки исследования охватывают период с момента

появления феномена петербургского регионализма в начале 1990-х годов – по

начало 2016 года, когда проделанные данным политическим течением

историческая эволюция позволила сделать необходимые обобщения и

фактологически обоснованные научные выводы.

Общественная актуальность данной работы заключается в том, что

регионализм является одним из перспективных и активно развивающихся

политических процессов современности. Для территориально самого

большого и одного из самых многонациональных государств в мире, каким

является РФ, изучение его регионалистских процессов представляет особую

значимость. Выбор петербургского регионализма в качестве объекта

исследования актуален ещё и тем, что Санкт-Петербург представляет собой

наиболее близкий к Западной Европе в культурном отношении российский

город , через который новейшие европейские тренды , включая

регионалистский, проникают на остальную территорию Российской

Федерации.

Научная актуальность работы. В существующей научной литературе по

проблемам российского регионализма на сегодня отсутствуют специальные

URL: http://kotsubinsky.livejournal.com/492105.html8
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работы, а равно и разделы в обобщающих трудах, посвящённые

петербургскому регионализму. Таким образом, - налицо необходимость

закрыть данный исследовательский пробел.

Цель дипломной работы – выявление и анализ причинно-следственных

связей, обусловивших становление и развитие петербургского регионализма в

рассматриваемый период, включая научное описание его важнейших

особенностей.

Задачи работы:

- выявить и изучить документы регионалистских организаций;

- проанализировать материалы СМИ, а также иных печатных и

Интернет-ресурсов, содержащих как внешнюю информацию о петербургских

регионалистских движениях, так и тексты, написанные самими

представителями указанных движений;

- собрать интервью у бывших и ныне действующих лидеров

регионалистских движений, критически проанализировать полученную

информацию, сопоставив её с фактами, добытыми из иных источников;

- выделить в развитии петербургского регионализма конкретные

периоды, дать каждому из них исчерпывающую характеристику;

- определить причины , обусловившие данную эволюцию

петербургского регионализма в рассматриваемый период.

Источники.

Для решения задач, описанных выше, были использованные

следующие группы источников:

- Документы организаций (уставы, программы, декларации и заявления

«Движения за автономию Петербурга», партии «Свободный Петербург»,

движения «Ингрия» и др.).

- Материалы прессы, освещающие деятельность данных организаций и

движений на протяжении всего периода, а также содержащие тексты,

авторами которых являлись активисты регионалистских движений. К этому

виду источников относятся, в первую очередь, петербургские газеты
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«Смена», «Час Пик» («Петербургский Час пик»), «Новая газета в

Петербурге», «Дело».

- Воспоминания активистов петербургских регионалистских движений

и их комментарии.

- Экспертные суждения независимых наблюдателей: социологов,

политологов, экономистов и др.

Историография.

По теме исследования, как уже отмечалось выше, на сегодня нет ни


[…]


регионализма и к деятельности регионалистских движений.

В 2000 г. бывшими активистами Движения за автономию Петербурга

была создана Региональная политическая партия «Свободный

Петербург» с целью институциализировать и сохранить

регионалистскую политику в СПб. Однако активность партии с самого

начала оказалась минимальной, а в 2003 году «Свободный Петербург»

был официально ликвидирован как партия, не соответствующая

федеральному законодательству.

Клуб практикующих краеведов «Ингерманландия» в этот период

развивал неполитические формы работы, направленные на

популяризацию среди петербуржцев знаний о финно-угорском

прошлом Невского края и проведение культурных мероприятий.
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Бывшие члены Движения за автономию Петербурга и партии

«Свободный Петербург» в данный отрезок времени развивали свою

активность в двух основных формах:

- выдвижение оппозиционно-объединительных инициатив и внедрение

регионалистских идей в программы объединенных структур

(Демократическое совещание, Петербургский гражданский комитет,

Координационный совет петербургской оппозиции, Оргкомитет Марша

несогласных и др.), куда входили петербургские филиалы

общефедеральных партий, а также общественные организации СПБ;

- участие в акциях совместно с другими оппозиционными

политическими силами и привнесение в общую риторику элементов

петербургской регионалистской идеологии;

- проведение разовых акций, имевших региналистскую идейную

направленность;

- периодическое возобновление обсуждения петербургской

регионалистской темы в прессе (газета «Дело», журнал «Город-812» и

др.)

6. 2009-2016 гг. – период дальнейшего спада и полного отказа

петербургских регионалистов от самостоятельной политической

активности, переключение на неполитические формы работы.

Самостоятельная политическая активность петербургских

регионалистов в данный период не наблюдалась. Движение «Ингрия»,

которое явилось продолжением движения «практикующих краеведов»

«Ингерманландия», в данный отрезок времени

Гражданская активность в этот период проявлялась в неудачной

попытке бывших автономистов инициировать в 2011 году празднование
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400-летия Петербурга и топонимически увековечить память о шведских

корнях города. Еще одной, и также неудачной инициативой, стало

предложение отмечать в городе «День петербургского языка».

Политическая активность движения «Ингрия» в эти годы всецело

оставалась в русле общефедеральной протестной активности.

Несмотря на формальное наличие политической программы, никаких

собственных требований и лозунгов, носящих регионалистский

характер, активисты «Ингрии» не выдвигали, ограничиваясь участием

в общих протестных акциях под своим флагом. Прочая активность

«Ингрии» была сосредоточена на проведении просвещенческих и

этнокультурных мероприятий, имеющих выраженный уклон в

популяризацию знаний о финно-угорском прошлом Невского края и

Финляндии как ближайшем соседе Петербурга.

Более, чем четвертьвековая история петербургского регионализма

позволят охарактеризовать его как политическое течение, имеющее корни как

в исторической памяти, так и в гражданском самосознании значительной

части жителей города. Независимо от конкретной политической

конъюнктуры, которая бывала как крайне благоприятной для петербургского

регионализма, так и не резко благоприятной, в том или ином виде он

существовал на протяжении рассмотренного исторического отрезка всегда.

В то же время на протяжении всей своей новейшей истории

петербургский регионализм продемонстрировал фундаментальную

неспособность успешно развиваться как самостоятельный политический

проект, не опирающийся в той или иной форме на политические процессы,

силы и структуры, имеющие общенациоанльную природу.

Как представляется, причиной данного положения вещей явилась

«двойственная» природа петербургского гражданского самосознания, в
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котором одинаково важную роль играли как память об имперском и

великодержавном прошлом Санкт-Петербурга и Ленинграда, - так и память

Петербурге как «окне в Европу» и «самом европейском городе России».

При этом степень влиятельности каждой из этих двух частей

гражданского самосознания петербуржцев – «имперской» и «европейской» -

напрямую зависела от событий, развивающихся не Петербурге как таковом, а

в стране в целом. И чем более прочной являлась центральная власть, тем

менее политически деятельными и заметными оказывались петербургские

регионалисты. И наоборот, чем более слабой и неэффективной являлась

власть в центре, тем активнее проявляли себя в политической сфере

петербургские регионалистские движения.

Учитывая тот факт, что политическая система современной России

основана на прочной президентской вертикали, следует предположить, что в

ближайшем будущем петербургская регионалистская идеология продолжит

существовать лишь в сугубо культурно-просветительских формах, не

претендующих на самостоятельное политическое звучание.

Во-первых, петербургских регионализм являлся неотъемлемой частью

городского политического дискурса на протяжении всего рассматриваемого

времени. Во-вторых, данный исторический феномен явился вторичным по

отношению к внешним политическим процессам и факторам. В-третьих,

степень политической потентности петербургского регионализма на всем

рассмотренном отрезке истории носила волнообразный характер, а с другой,

постепенно деполитизировалась, к середине 2010-х гг. окончательно

сместившись в сторону этнокультурной и просветительской работы

Петербургский регионализм оказался идеологически привязан к "идее

европейских ценностей", то есть, к правам человека и демократии. Это было

вызвано тем, что "городской патриотизм" и региональное самосознание

петербуржцев оказались основаны на идее "окна в Европу" и "самого
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европейского города России". Попытки активистов "Ингрии" предложить

горожанам этнический, финно-угорский уклон в самосознании привели к

тому, что их проект, по сути, так и остался по-преимуществу

этнокультурным, не обретя выраженный политический регионалистский

формат.

Либерализм и демократия оказались органической частью

"петербургской идеи", ее фундаментом, по сути. В этом и заключается

специфика петербургского регионализма, его отличие от других

регионалистских проектов, которые, как правило, делают первичный акцент

на региональных интересах, ценностях и традициях, а не "общеевропейских".

Причина и того, что в условиях падения среди большинства горожан

популярности идей либерализма и демократии - резко снижаются их

регионалистские "петербургско-патриотические" настроения.
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