Рецензия на выпускную квалификационную работу
студентки IV курса факультета свободных искусств и наук СПбГУ

Мельман Ольги Фёдоровны

**История петербургских регионалистских движений 1990-х - 2000-х гг.**

Выпускная квалификационная работа О.Ф. Мельман посвящена нетривиальной и совершенно не изученной теме – истории петербургского регионализма. Автор попыталась проследить процесс зарождения и эволюцию этого общественно-политического явления конца XX – начала XXI в., проанализировать основополагающие идеи регионалистских проектов, дать характеристику их специфических черт. Для решения поставленных исследовательских задач О.Ф. Мельман был привлечен широкий круг источников: документальные материалы, пресса, мемуарные свидетельства и др.

Структура работы представляется вполне логичной и обоснованной. О.Ф. Мельман по-видимому вполне справедливо возводит истоки петербургского регионализма к деятельности Ленинградского Народного Фронта и возникшего на его основе блока Демократический Выбор-90. Основными вехами изучаемого движения автор видит разрабатывавшиеся планы формирования ЛЗСП, возвращение городу его исторического имени, проекты референдума о повышении статуса до уровня республики, введения особого петербургского гражданства, создания независимого государства и т.д. Безусловно, заслуживает одобрения стремление автора рассмотреть петербургское движение за автономию в контексте общеполитических событий стране, в результате чего делается важный вывод о вторичности, «реактивности» местного регионализма. В целом необходимо отметить, что О.Ф. Мельман удалось решить все поставленные ею задачи, продемонстрировать навыки работы с историческими источниками и хорошие аналитические способности.

Вместе с тем рецензируемая работа имеет ряд недостатков. Прежде всего, отсутствует заявленный в разделе «методология» контент-анализ средств массовой информации. Хотелось бы увидеть какие-то статистические данные о количестве публикаций, отражавших взгляды петербургских регионалистов, а не только констатацию факта, что на страницах «Часа пик» стали «регулярно» появляться соответствующие статьи (С. 47). Кроме того, фактически не проанализирована реакция на эти публикации со стороны «внешней» прессы (мне удалось найти только одну ссылку на статью в газете «Мир Петербурга» (С. 53). Хотя О.Ф. Мельман говорит об использовании «методологического

инструментария устной истории» (С. 13), этот инструментарий как раз не прописан. В результате остается непонятным, сколько интервью было взято, по какому принципу они выстраивались, как составлялся вопросник и т.д. Довольно странно выглядят сноски на использованные мемуарные свидетельства. В работе упоминается большое количество разнообразных клубов, движений и партий, деятельность которых анализируется автором. Хотелось бы понять, каково было персональное «перетекание» людей из организации в организацию на протяжении изучаемого периода (такая информация частично приводится лишь о тех, кто возглавлял эти объединения). Кроме того, было бы интересно составить коллективный портрет участников регионалистского движения (возраст, профессиональная деятельность, политические предпочтения и т.д.). Характеристика, дающаяся на С. 53, представляется слишком краткой. Наконец, важным вопросом, на который в работе нет внятного ответа, является степень реальной поддержки идеи петербургской автономии рядовыми участниками движения, т.е. сколько было тех, кто присоединился не просто ситуативно-конъюнктурно или по «причине хорошего отношения» к инициаторам.

Работа написана грамотно, хорошим литературным языком. Единственным замечанием к внешнему оформлению является странная логика составления списка использованной литературы (не по алфавиту и даже не по хронологии).

Тем не менее, высказанные замечания носят рекомендательный характер и не снижают общего положительного впечатления от рецензируемой работы. Выпускная квалификационная работа О.Ф. Мельман соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам по программе «История цивилизаций» и заслуживает высокой положительной оценки, а автор – присуждения степени бакалавра искусств и гуманитарных наук.

к.и.н., доцент кафедры русской истории

РГПУ им. А.И. Герцена

РГПУ им. А.И. Герцена

подпись *Т.И. Пашкова*

удостоверяю « 24 МАЙ 2016 »

Отдел персонала

управления кадров и социальной работы

Т.И. Пашкова

О.И. Гайдай
документовед
персонала